
1 

 

         令和８年１月５日 

 秘書室 

                                内線 2031 

                                直通 092-643-3000 

                                担当 仲野 

 

令和８年 知事の年頭訓示 

 

               日時：令和８年１月５日（月）９時３０分～ 

 

皆さん、明けましておめでとうございます。年末年始の間にも業務に当たっていた

だきました皆様方、本当にありがとうございました。また、今日が仕事始めという皆

様方には、本日からまたどうぞよろしくお願い申し上げます。 

さて、今年は午年でございます。私、年男でございます。そして私は、今年のテー

マを「翔（しょう）」といたします。「翔」ぶ、「翔」ける、空高く「翔」け上がる、こ

ういう意味を持つ漢字、一文字になります。私たちが直面しております、様々な複雑

かつ困難な課題に真正面から挑み、そして乗り越えて、愛する福岡県の輝かしい未来

を目指して、天馬の如く、空高く「翔」け上がってまいります。この誓いを胸に、新

しい一年も、全力を尽くしてまいります。 

この志を具現化するために取り組みますことの一つといたしまして、抜本的な組織

改革がございます。この４月、県庁の組織は進化します。これは職員の皆さんが、よ

り動きやすく、より力を発揮しやすくなることで、これまで以上に県庁がしなやかで

強靭になることを目指して取り組むものでございます。 

具体的には、時代の要請に応える４つの部を新設いたします。 

１つ目は、「政策企画部」であります。大胆な政策を練るには、これまで慣習となっ

ておりましたことから、意図的にはみ出さなければなりません。この部は、古い縦割

りの壁を打ち破り、そして、政策を練り、事業を組み立ててまいります。また、戦略

的な情報発信、広報を通じて、県民の皆様との信頼関係を深めてまいります。 

２つ目は、「市町村・地域振興部」でございます。県民の皆様に最も近い存在は、市

町村であります。その市町村に寄り添い、協力・連携して、新しい地域の未来をデザ

インし、人口減少をはじめとする困難な課題に共に立ち向かいます。 

３つ目は、「人材育成・活躍推進部」であります。福岡県の、そして日本の礎は「人」

であります。そして、「人」こそが希望であります。この部では、こどもたちの大いな

る可能性を見出し、若者のチャレンジの機会を支え、女性がのびのびと活躍し、輝く

ことができるよう後押しをいたします。そして、働くすべての人々の就業・雇用を守

り抜きます。 

４つ目は、「福祉こども政策部」であります。この部では、性別、年齢、国籍、障が

いが有る無い、このようなことに関わらず、誰もが尊厳をもって安心して暮らせる社

会、これを作り上げます。そして次の時代を担うこどもたちを健やかに育む環境を作

り上げます。 

これら４つの部を新設することに加えまして、局、課、係など、新たな目的意識の



2 

 

もとで、再編いたします。この新しい組織が機動力を持つためには、知事部局内だけ

ではなく、県教育委員会、県警察などとの連携が不可欠であります。関係各所ととも

に、安全・安心はもとより、教育、医療、環境、文化芸術、スポーツなど、あらゆる

分野において、「本当に福岡に住んでよかった」と心から思っていただける、美しく豊

かな「ふるさと福岡」を築いていくことを志しております。 

もちろん、これまで皆様方とともに取り組んでまいりました本県の基幹産業・農林

水産業、県経済の発展の原動力である中小企業の発展、福岡県発のスタートアップの

育成など、このようなことの支援を続けることに変わりはございません。主要道路の

戦略的な整備、積極的な企業誘致に取り組んでまいります。パンデミックが再び引き

起こされるようなことがあってはなりません。人々の命を、大切なこどもたちの命を

守るためのワンヘルスを、県民の皆様と手を携えて推進してまいりましょう。 

職員の皆さん、いつも熱心に業務に取り組んでいただき、心より感謝を申し上げま

す。ありがとうございます。ファクトとフェイク、このないまぜになった情報があふ

れる中で、バッターボックスに立ち続ける日々、これは大変なことも多いかと思いま

す。これからも全員で失敗を恐れず、チームの力でダイナミックな施策を形にしてま

いりましょう。幹部職員の皆さんは、チームメンバーの可能性を信じ、その力がはつ

らつと生き生きと発揮されるようマネジメントをお願いいたします。私もこの一年、

全身全霊で「翔」け抜けてまいります。 

新しき年が皆様にとって希望あふれ、素晴らしい一年となりますことを心よりお祈

り申し上げ、新年のご挨拶といたします。 

改めて本年もよろしくお願い申し上げます。 

 

 


